De sancta Valeria martyre. Cap. xcvi.

Valeria martyr sancta

Valeria vitalis uxor: et mater sancto rui geruasij et pthasij cum exiens mediolani uirum suum rauenne passum audisset: illuc cum famulis accessit: et corpus sancti vitalis auferre uoluit. Verum in somnis admonita a beato martyre ne corpus a malo homine bene positum violaret: ipsum dimisit: et mediolanum in curru rediens: rusticos deo suo filiano sacrificantes incurrit. Qui eam de ueliculo deponentes horrabatur secum epulari: sed illa se christianam esse: nec sibi licere de immolatis idolis manducare respondit. Quod illi audientes tanta eam cede mactauerunt: ut uix eam seminece sui famuli ad mediolanensem urbem perducerent. Que infra triduum migravit ad domum. Recte autem eius passio uiri sui legende continuatur: quia dies certus eius martyrii non exprimitur.

De sancta Theodora uirgine et martyre et uxo militis mar. Cap. xcviij.

Theodora uirgo et martyr

Theodora: cuius passionem ambrosius secundo libro de uirginibus facundo sermone et luculento stilo diffusius pertractat: cum uxo militis cuius nomen subter: apud antiochia passa est. Que cum elegantis esset decoris et uirginitatis professione aspectus publicos fingebat. Tandem puella a gentilibus detenta producit: duplex professam certamque uirginitatis et religionis: dataque ei optione a iudice: aut sacrificare uirginem: aut lupanari prostitui iubet: ut alterum sponte desereret: cum ei alterum abstulissent. Ipsa autem tolerabili extremans mentem uirginem quam carnem habere: et quod uirginitatem mentis nemo ab inuita potest eripere: stetit: et tacuit: ne eam uel loquentem aduiter audiret. Dicitur ergo uirgo christi ad lupanar: sed prostitui potest: aduiter rari non potest. Certaribusque singulis que predam primus inuadat: illa introclusa domum exorabat: ut qui susanna de supplicio eruerat: eam de-

pulo liberaret. Cum compleretur orationes: et ecce uir militis specie terribilis apparuit. Qui cum crucis sibi et timore cedentibus ingressus cellulam uirginem perstravit: dicens quod eam uenerat saluare non perdere: suas ei vestes offerens: et habitum uirginis poscens: ut sic mutatis uelibus illa incorrupta militis specie egressa seruet: ipse non remansens uirginis habitu si necesse est martyrii quod optat patiat. Quem uirgo persecutorem extremans crucem eius gladio preparabat. Tandem christianissimum cognoscens: et vestes suas et ueniam cum milite habitum commutauit: et habitu uirili extiens cunctis ignota militem uirginalem tunica amictum dimisit. Post hec alius cubiculum ingressus quasi cum puellam tractare inciperet: uirum reperiens stupore miratus: ferens femineus in uirilem mutatum arbitrat. Sed dubitans ne magicis artibus et ipse seculi forsitan mutaretur: concitus extiens uisa narrauit: populus obstupuit: et militem pro puella deprehensum pro eadem ad mortem damnauit. Dumque ille gladium libens exciperet: fertur puella ad locum certaminis uirili habitu cucurrisse: factusque appalasse: ambo de nece certasse ille dicebat se iussum occidi non illam. Nam eadem sententia que cum damnauerat: illam absoluerat. Illa e contra clamabat: quod non illum uadem mortis elegerat: sed fidem pudoris optauerat. Nec interuenere: ut sibi necem eriperet: sed ut uirginitatem defensaret: prolixaque orationibus lepore martyrii exerebat. Dudum igitur ambo contenderunt et ambo tandem uictoribus extiterunt. Nec diuisa est corona: sed addita. Quales enim uirginitatis defensione palmam obtinuit: uirgo pro uirginitatis confessione coronam percepit. Sicque ambo capitali sententia triumpharunt. iiii. kalen. maij.